Ekologisen kompensaation
mahdollisuuksia Vantaalla

Paula Kankkunen, yleiskaavasuunnittelija, 17.1.2023




Vantaan ekologisen kompensaation pilotti

Miten Lumikvartsin asemakaavan Miten Vantaa ottaisi vapaaehtoisen ekologisen
rakentamisen myota menetettava metsa kompensaation osaksi maankayton
hyvitettaisi jossain toisaalla? suunnittelua ja Yleiskaava 2020 toteutusta?
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Lumikvartsi - heikentyva kohde

* Yleiskaavan AC
Kaupunkikeskustan asuinaluetta kehitetaan

* Pinta-ala on noin 6,4 hehtaaria. asuntovaltaisena, monipuolisena ja

toiminnoiltaan sekoittuneena

_ _ _ kaupunkiymparisténa. Alueen uuden

* Kaupungin aloitteesta kaavoitus asuntorakentamisen tulee olla tehokasta - -.

 Sijainti Kiviston keskustassa

* Kaupungin maata paitsi Keharadan rautatiealue
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Lumikvartsi — heikentyva kohde

* Linnustollisesti arvokas alue, metsikossa pesivat e Asemakaavalla mahdollistetaan Kiviston
erittain uhanalainen hémdatiainen ja keskusta-alueen laajeneminen Keharadan
silmallapidettava kanahaukka, myos EU:n etelapuolelle. Kaava tullut voimaan

direktiivilajien pikkusiepon ja palokarjen reviirit.
(Vantaan Kiviston linnusto- ja lepakkoselvitys 2021)

 Metsikko suositellaan saastettavaksi
mahdollisuuksien mukaan kokonaisuudessaan.

homotiainen

[C] Arvokas linnustoalue

Lahokaviosammalen
ydinalue




Lumikvartsi - luontotyyppiselvitys

Ruohoturvekangas
* metsaluontotyypin
uuselinymparisto

0,2 Kilometria

| 1 1 1 | 1 1 1

Lumikvartsi
Elinymparistot ja kasvupaikkatyypit 2023
D Kuvion rajaus Ikdrakenne
« - C} PSRRI iz Niora selemetsas Nuorta metsad, jossa ei juuri lainkaan pohja-, kentta- ja
Etelz?los‘am |U0nt?|565t| syntynyt E‘ Ruohoturvekangas(l) P11l Varttunutta sekametsid ’ pensaskerrosta ’
aukio, jossa paljon lahopuuta.

‘7 /| Rehevampaa ruohoturvekangasta(l)



Luontotyyppien ekologisen tilan mittarit

Elinymparisto: Metsat
Mittarin asteikko 0 — 1, korkeampi parempi

Mittarit ja painokertoimet

e Kehitysluokka

* Luontotyypille ominaisten puuston rakennepiirteiden

esiintyminen
* eri-ikaisyys, latvuskerroksellisuus, satunnainen
tilajakauma, palojaljet, monilajisuus

* Luontotyypille ominainen lahopuun maara ja rakennepiirteet

* jatkumo, jarea lahopuu, monilajisuus

e Kasvillisuuden edustavuus
» putkilokasvit ja/tai jakalat ja/tai sammalet)
e lajisto ja kasvillisuuden rakenne (runsaus, peittavyys,
lajien/lajiryhmien runsaussuhteet)
e Jareiden puiden maara
e Haitalliset vieraskasvilajit
*  Muu ihmisvaikutus (ei sis. Ennallistamista tai
luonnonhoitotoimia)

ELINYMPARISTO: METSAT

LUONTOTYYPPIRYHMA, JOTA TAULUKKO KOSKEE: L ja dt, Tuoreet kankaat ja kuivahkot kankaat, Kuivat kankaat ja karukkokankaat,
Kalliometsit, Turvekankaat
(Ensisijainen) (Ensisijainen) (Toi [ (Toissijai TToissijan
L yypil Jareiden puiden’ Haitalliset Muu ihmisvaikutus (ei
puuston rak ja/tal madrd sis. tai
esiintyminen: eri-ikaisyys, | mdard ja jakalst ja/tal luonnonhoitotoimia)
satunnainen tilajakauma, jatkumo, jiired edustavuus: lajisto ja
lahopuu?, rakenne
(runsaus, peittivyys,
lajien/lajiryhmien
runsaussuhteet)
Mittarin 2 2 2 [ 1 1 1 1
suhteellinen
painokerroin ‘
1. Vanha metsa' tai 1. Kaikki 1.1 vyp 1. Edustava 1. Luontotyypille, 1. Ei lainkaan haitallisia | 1. € lainkaan tai hyvin
(esim. ja maird ja vahan merkkeja
maankohoamisen, palon luontaiselle luontaisesti syntynyttd Lus yypille, ihmistoiminnasta. Voi olla
tal myrskyn jalkeen) h Kaikki ‘ hteille ja esimerkiksi yksittaisia
1,0 (ERINOMAINEN) syntynyt aiemman tyypilliset r yypil maara®. polkuja ja

sukkessiovaiheen metsd.

rakennepiirteet

ominainen, edustava

metsdlaidunnusta.

lajisto ja
rakenne.
0,9 ‘
08
2.Uudistuskyps3 tai sen 2. V3hintaan kolme 2.1 2. 2. J&reitd puita on, 2. Vahgista
ylittanyt k k irrettd syntynytts lahopuuta | edustavuus jonkin verran | mutta vihemman kuin ihmistoimintaa.
N . il yt. Oleellinen luontotyypille, Esimerkiksi metsdkoneen
ja vhintasn 2 VP " ikalli ja uria tai yksittaisia
0,7 (HYVA) rakennepiirretta icio hentensis, luontaiselle tukkeutuneita ojia.
havaittavissa. mutta ei yhta edustavana |y ecciovaiheelle on
kuin erinomaisessa st
luokassa, Kasvillisuuden DORORIE
rakenne voi olla jonkin
verran muuttunut
0,6

3. Nuori - varttunut
kasvatusmets3 tai
sucjuspuumetsikk tai

kki?
0,5 (KOHTALAINEN) slemenpuumets|kki:

3. Kaksi piirretta
havaittavissa.

3.1

3. Kasvillisuud:

syntynytts lahopuuta
uihin® tai tuotettua
lahopuuta
kohtalaisesti, ja
wihintaan yksi
rakennepiirre

edustavuus selvasti
heikentynyt. Lajistossa
|aftai kasvillisuuden
rakenteessa selvia
muutoksia, joitakin
ominaisia lajeja

3. Vksittaisia jareita
puita.

2. Yksittdisia haitallisia

3. Kohtalaista

sveja.

Esimarkiksi maaston
kuluneisuutta,
roskaantumista tai
ojituksia,

havaittavissa havaittavissa.
04
4. Pieni tai varttunut 4. Yksi rakennepiirre 4. Yksittdisid ei-jdreitd 3. Haitallisia
taimikke tai havaittavissa, tai lahepuita, i vieraskasveja useita
siemenpuumetsikki. sekapuustoinen rakennepiirteita esiintymia.
0,3 (HEIKKO) vieraspuulajimetsd havaittavissa.
0,2
5. Avohzkkuualue tai 5. Ei yhtakaan 5. Ei lahopuuta. 4. Ei edustava 4_Eilainkaan jareitd 4. Alue laajalti 4. Voimakasta
siemenpuumets/kii?, rakennepiirrettd kasvillisuus, Lajisto puita. haitallisten ihmistoimintaa.
havaittavissa, tai yksilajinen hyvin muuttunutts vieraskasvien valtaama. | Esimerkiksi huomattavaa
vieraspuulajimetsd. ja/tai luontotyypille ja maaston kuluneisuutta,
0,1 (ERMTTAIN kohteelle ominaisia laajoja ojituksia,
HEIKKO) lajeja ei havaittavissa maanmuokkausta tai

0,0 (Ei luontotyyppi)

juuri lainkaan,
kasvillisuuden rakenne
i luontotyypille
ominainen.

merkittdvid
roskaantumista.

https://boostbiodiversityoffsets.fi/wp-content/uploads/2023/04/Luontotyyppien_tilamittarit_kompensaatiossa_luonnos_20230420.pdf




Lumikvartsi - ekologinen tila

* Historia
* Ainakin osa alueesta ollut korpea, ojitettu 1950-luvulla
*  Turvekankaina metsaluontotyypin uuselinymparisto

* Puuston kehitysluokka: kohtalainen
* Nuorta ja varttunutta sekametsaa
* Puuston rakennepiirteet: hyva
* Monilajinen (varttuneessa osassa), valtapuut kuusi ja koivu,
my0s haapa, raita, harmaaleppa, vaahtera, pihlaja
* Luontaisia aukkoja
* Eri-ikaisyys ok
* Lahopuu: kohtalainen — hyva
* Monilajista (kuusi, koivu, haapa, raita, harmaaleppa)
* Vahintdan 5 m3/ha, paikoin 10 m3/ha
* Kasvillisuuden edustavuus: kohtalainen — hyva
e Aukkoja
* Ruohoturvekankaan kasvillisuutta
e Jareat puut: hyva
* Vieraslajit: heikko — kohtalainen
* lupiini ,
* Muu ihmisvaikutus: heikko — kohtalainen g )

* Qjitus, harvennuksia, roskia '
varttuneessa lansiosan metsassa

’




Lumikvartsi - Heikennyslasku

e pinta-ala yhteensa 6,2 ha

* Ekologinen tila 0,57

* Luontoarvohehtaarit (3,12)-3,53 hha

id
lumikvartsi

7540
7547
7546
7550
7541
7548
7543

hehtaari ehitysluokka et

6,19524
1,0157
1,4855
3,7257
0,761676
2,39911
0,445952

1,56129

0,5
0,4
0,7
0,7
0,7
0,4
0,5

Ekologisen tilan arvot

ut
0,7
0,2
0,8
0,7
0,7
0,4
0,7

1-puuston_r 2-kasvillisuu
1-puuston_k akennepiirte 1-lahopuust den_edusta 2-jaredt_pu
o vuus
0,7 0,6 0,6
0,4 0,3 0,6
0,5 0,4 0,6
0,7 0,4 0,8
0,6 0,4 0,6
0,5 0,3 0,6
0,4 0,4 0,8
0,8 0,8 0,8

0,8

0,8

Haitta 100 %

2-vieraslajit
0,4
1
0,3
1
0,3
0,3
1
1

2-muu

ihmisvaikut ekologinen habitaattihe

us
0,4
0,8
0,3
0,6
0,3
0,8
0,8
0,6

tila

0,57
0,48
0,52
0,67
0,53
0,45
0,59

0,8

htaari (hha)
3,53128681
0,48753599
0,77245999
2,49621893
0,40368829
1,07959954
0,26311168
1,24903202



Kuusijarvi hyvittava kohde

 Sijainti Ita-Vantaalla Sipoonkorven
kansallispuiston laheisyydessa
 Pinta-alan. 11,4 ha

* Yleiskaavan VL-aluetta
* vyleiskaavan uusi luo-alue
* YK2020 ekologinen runkoreitti

* Lahokaviosammalen ydinalue
* Arvokasta kaapalajistoa




Kuusijarvi hyvittava kohde luontotyypit

* Varttuneet
havupuuvaltaiset
tuoreet kankaat

e Nuoret tuoreet kankaat

 Turvekankaat -
uuselinymparisto

e

Luontotyypit

[T Vvarttuneet havupuuvaltaiset tuoreet kankaat (M2.02.02)
[T ] Nuoret tuoreet kankaat (M2.02.01)

[ ] Varttunut turvekangas

[ Nuori turvekangas

[ ] Kalliometsa

0 0,2 0,4 0,8 Kilometria
| | 1 1 | 1 1 1 |




Kuusijarvi - Turvekankaat

| I A SN

Luantotyypit

D] werttimiae =waivan ash ansd hinoaa: comcant (M0 10
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Varunut turekangas. Ojitl]soja tné
suurruohoja ja jattipalsamia.
(kuvio 7547)

A R D A e

Nuori turvekangas. Pensas-, kentta- ja pohjakerros
puuttuu paikoin taysin.(kuvion 7541 keskiosa)



Pinta-ala x ekologinen tila = luontoarvohehtaarit

Luontoarvohehtaari (pinta-ala x ekologinen tila)

N\

Hehtaarit Ekologinen tila

A\

VNN —

[ Kuvion rajaus + ekologinen tila

Luontotyyppi
[T Varttuneet havupuuvaltaiset tuoreet kankaat (M2.02.02)

[T Nuoret tuoreet kankaat (M2.02.01)
Varttunut turvekangas

[ Nuori turvekangas [ Nuori turvekangas
|| Kalliomets& [ ] Kalliometsa

0,4 0,8 Kilometria ‘ 0 0,2 0,4 0,8 Kilometria
| 1 1 1 |

(syn. habitaattihehtaari, hha)

Luontotyyppi
[ Varttuneet havupuuvaltaiset tuoreet kankaat (M2.02.02)

"] Nuoret tuoreet kankaat (M2.02.01)
Varttunut turvekangas

Luontotyyppi
[T varttuneet havupuuvaltaiset tuoreet kankaat (M2.02.02)

[T Nuoret tuoreet kankaat (M2.02.01)
[ varttunut turvekangas
[] Nuori turvekangas

|| Kalliometsa

‘ 0 0,2 0,4 0,8 Kilometria 0 0,2
| 1 1 | | ! | 1 | | 1 1 1 | ! 1 | | L 1 | 1

Pinta-ala n. 11,4 ha Asteikko 0-1, korkeampi parempi Yht. 6,75 hha




Turvekankaat -
ekologinen tila

Historia
e  Olleet korpea, ojitettu
o 1800-luvulla peltoa --> metsittynyt --> 1950-luvulla kunnostusojitettu
e Turvekankaina metsaluontotyypin uuselinymparistoja

Puuston kehitysluokka: heikko - hyva
* 80+vjad0valueita

Puuston rakennepiirteet: erittdin heikko - kohtalainen
* Eri-ikdisyys jonkin verran kehitysjaksolla
* Monilajinen: valtapuu kuusi, myos mantya, koivua, harmaaleppaa seka
kuusen, pihlajan, koivun ja haavan taimia
Lahopuu: heikko
e Yksittaisia jareita maa- tai pystylahopuita

Kasvillisuuden edustavuus: kohtalainen - hyva
* Paikoin kasvillisuus puuttuu taysin, varsinkin nuorilla alueilla
*  Muuten kasvillisuuden edustavuus ok (metsakasvillisuuden ndkdkulmasta,
ei korven)
Jaredt puut: heikko - hyva
* Valtaosa puustosta jareaa (paitsi nuorella alueella)

Vieraslajit: heikko
e Ojitusoja taynna vieraslaji jattipalsamia

o 2R = 4

Muu ihmisvaikutus: heikko - hyva e v ..._':, {  Mustikkaturvekangas(l)
: 5 (ojan lansipuolella

* Ojitus R e ) kuviolla 7547)




Turvekankaat -
hyvitystoimenpiteet

£
1. Ennallistus korveksi? Ojasta arvokkaampi elinymparisto g N

» Kaivukatko, pato, vesien ohjaaminen tekolampeen,
taytto tms.

e Vetta haihduttavan puuston poisto
e Etenkin nuorilta turvekankailta

 Mataspinnoille (kohoumille) voisi jattaa (korvissa
luonnollisesti)

* Vaikutus etelapaadyn asuintaloihin tai Kuusijarven
virkistyskayttoon?

e Vesihuollon nakemys on, etta saattaa olla
vaikutusta talojen kuivatusjarjestelyihin
2. Vieraslajien poisto

3. Lahopuun lisays
* Lahokaviosammalen ydinaluetta, taytyy varoa liiallista
pienilmaston kuivattamista

4. Lehti- ja jalopuiden suojaus ja jareytys (ja istutus?)

* Kuusettumisen esto R Ojitusta edeltdaneesta korpiluontotyypista on
: jljelld enaa yksi soistuma
5. Jotain muuta? el LR (lova kuviolta 7550)




Hyvittaako Kuusijarvi-hyvityskohde
Lumikvartsin haitan?

* Hoitotoimenpiteina rakennepiirteiden monipuolistaminen ja

lahopuun lisays

* Ennallistaminen turvekangas korveksi

Laskelmien mukaan hyvitysalueen tulisi olla yhteensa 34,5 ha jotta hyvitys oli
taysimaarainen siis noin viisi kertaa Lumikvartsin (6,2 ha) kokoinen alue

=

e Kuusijarvi voidaan joka tapauksessa vieda Hyvitysrekisteriin, ennakkoon muita tulevia
kompensaatiotarpeita varten

Huom! Etenemispolkua ei ole viela paatetty



Ekologinen kompensaatio osaksi
kokonaisheikentymattomyyden mallia




Kokonaisheikentymattomyyden malli ja A
ekologinen kompensaatio

Suunnitellaan Seuranta ja
valttdmisen tarvittavat
onnistuminen tomenpiteet

Selvitetdaan, missa
véltetaan

Valttaminen

Pyritaan sovittamaan yhteen

e Vantaan kaupungin kannalta
valttamattomien hankkeiden toteuttaminen Lieventdminen

Suunnitellaan, miten
haittoja
lievennetdan

Hoitotoimenpiteet ja
seuranta

Selvitetdan, missa
lievennetaan

e |uonnon monimuotoisuuden turvaaminen

Suunnitellaan
kompensaatio ja
hyvitystoimet

Hyvitystoimenpiteet
ja seuranta

Selvitetaan, missa
kompensoidaan

Kompensaatio

siten etta hankkeiden aiheuttamat haitat

MCIIRRERTEE  Kaikki lieventamishierarkian tasot seka niihin liittyvat

1. ensisijaisesti valtetaan tai lievennetaan ja osa-alueet ovat samanaikaisesti tarkasteltavana.

2. viimekddessa korvataan heikentyneet * Saadaan vaihtoehtoskenaariot, joista kyetddn
luontoarvot vastaavien luontoarvojen valitsemaan kokonaisuuden kannalta paras vaihtoehto
tuottamisella luonnossa toisaalla eli toteutettavaksi.
ekologisella kompensaatiolla * Koska kokonaisheikentymattomyys on osa kestavaa

kehitysta, ekologisen ja taloudellisen kestavyyden lisaksi
tarkasteltava myos sosiaalista kestavyytta.



Kokonaisheikentymattomyyden malli ja A
ekologinen kompensaatio

Vaihtoehtoskenaarioiden tueksi on "liikennevalomalli", joka osoittaa tarkeimmat

luontoarvot suunnittelualueelta seka ohjaa haitan valttamisessa etta haitan lieventamisen
suunnittelussa.

Malli tuo myos esille kohteet, jotka ovat kompensoitavissa.

Ekologinen tila
| Erittdin heikko

[ | Heikko e = ' Ru:mast{

. pensaa uontoarvoja,
| Kohtalainen mahdotonta tai lw:':" ulamh:: e tel suojeltavia lajeja ja
I Hyva 6 adrimmdbisen kallista. ki luontotyyppejd sekd

vesilain kohteita,
I Erinomainen
&,
>
f . & Haittoja voidaan
v . B oanl lieventaa. Luonnon tila Kohtalaisesti
%
Fi‘-‘wmosanlehm § L'eve nta m ' nen mmam m\uhiﬂeﬂ. mn‘oarvm
- & kallista,
= =1

ATTTT
4 TTT

! Vahan luontoarvoja
Kompensaatio Luonnon tila ja voimakkaasti
’ toteutettavissa. heikentynyt. muuttunut
1 luontotyyppi.

Y

T T T
WUBSOWAL

T
§
g
soperessowfa 2
:
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g
.



Ekologinen kompensaatio ja A
kokonaisheikentymattomyyden malli

* Kokonaisheikentymattomyyden mallissa luodaan polku ekologisen kompensaation
kayttoonottoon ja toteuttamiseen.

I = | Aviei  mm) pasts  mm) | Hyvits |

* Luonnon tila * Luontohaitta « Kompensaatio- * Tuota

« Kompensaatio- « Kompensaation tavoitteet luonnonarvoja
tarve mahdollisuus « Hyvityskohde » Kompensoi

* Hyvityskohteet » Vaihtoehdot

* Luonnontilaa lahdetaan selvittamaan Vantaan laajuisella luontotyyppiselvityksella.

* Tavoitteena saada paivitettya tietoa luonnon tilasta ja kompensaatiotarpeista seka kaupungin
alueelta loytyvista alueista, jotka sopisivat hyvityskohteiksi.

* Hyvityskohteilla lahdetaan tuottamaan luontoarvoja ekologisen kompensaation toteuttamiseksi
tulevissa hankkeissa.



Mista hyvittavia kohteita?

e Kaupungin metsat hyvin hoidettuja jo melko hyvassa kunnossa, paljon metso-kuntoisia,
eivat sovi hyvitykseen, siten on uhka etta hyvityskohteita ei l0ydy riittavasti kaupungin
omilta mailta.

* Hyvittamiseen sopivampia kohteita voivat olla talousmetsat, jotka ovat tai ovat olleet
yksityisten omistuksessa, niiden ekologinen laatu ei kovin hyva

* Saadaanko yksityiset metsanomistajat tuottamaan hyvityksia hyvitysrekisteriin?

* Vantaalla on myds joitakin soita, joilla ennallistamispotentiaalia.

e Kaupungin ulkopuolelta samalta metsakasvillisuusvyohykkeelta?



Havaittuja ongelmia, kysymyksia, muuta A
askarruttavaa

Lisdisyys - toteutuuko se?

* Mitka kohteet tulevat kelpaamaan hyvitykseen? Toteutuuko lisaisyys todellisuudessa?
* Ristiriitaista tietoa esim. kaavoituksen vaikutuksesta hyvityskohteen kelpoisuuteen

e Soveltuuko suojelualuevaraukset?

* Mika vaikutus METSO-luokituksella on?

* Kaupungin metsat usein muussa kuin metsatalouskaytdssa -> monimuotoisia
Boost-hankkeen materiaalit vs. Toteutuva/toteutettava
* Onko esim. YM ohjeistusta, mita ja miten haitat ja hyvitykset lasketaan?

* Excel-taulukot. Kaytto vaatii aikaa (ja perehtyneisyyttd). Onko kaikilla sita?

Selkea ohjeistus ja pelisaannot tarvitaan, jotta ekologinen kompensaatio tulee onnistumaan



Havaittuja ongelmia, kysymyksia, muuta
askarruttavaa

Rekisterin kaytettavyys ja keskeneraisyys
* Boost-hankkeen laskureiden kaytto: Vaaditaanko sita?
* Kompensaatio/ -hyvitysrekisteriin tietojen syottaminen tulisi olla helppoa

Esimerkkina Turvekankaat: Lehtoturvekangas, lehtomainen turvekangas, mustikkaturvekangas | ja
ll, puolukkaturvekangas | ja ll, varputurvekangas, jakalaturvekangas.

—> Lumikvartsi = Ruohoturvekangas | (Rhtkg 1)
 Mutta: hakemuslomakkeessa heikennettavaksi elinymparistoksi ei voi valita turvekankaita

Heikennettdvat luonnonarvot

lImoita tassa luonnonarvot, joille heikennysta aiheutuu seka heikennysta kompensoiva hyvittava kohde.

1. HEIKENNETTAVA LUONNONARVO

Valitse luonnonarvon tyyppi*

o Luontotyyppi O Elidlaji

Valitse luonnonarvo™* &

Tuoreet kankaat (VU) Q

Luonnonarvon pinta-ala (ha)* @
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